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 چکیده

ریزی راهبردی گردشگری نیازمند اتکاء به  اجتماعی و اقتصادی در ایران مدیریت و برنامه –با توجه به مکتبی بودن نظام سیاسی

ریزی گردشگری را  توان مبانی مدیریت و برنامه ترین منابعی که میمبانی کلان حقوقی و فرهنگی مکتب اسلام است. از جمله مهم

البلاغه است. هدف پژوهش حاضر تحلیل و بررسی گردشگری در اسلام و متون اسلامی که  ها احصاء کرد قرآن کریم و نهج از آن

ی توصیه و سیاحت باشد. خداوند نیز در آیات متعددی از قرآن کریم به گردشگریدارای وجه قوی فرهنگی و اجتماعی است می

ای که بعد از تأمین نیازهای اساسی و ایجاد امنیت در جامعه افراد را به سیر و سیاحت فراخوانده است. فراوانی کرده است؛ به گونه

ریزی و مدیریت گردشگری در ایران بایستی  اندرکاران برنامه تحلیلی است. نتایج نشان داد که دست -روش پژوهش از نوع توصیفی

البلاغه اتکاء نمایند و وجه فرهنگی و اجتماعی  راهبردهای صنعت گردشگری به منابع اسلامی از جمله قران و نهج در امر تدوین

 ها را موازی با اهداف اقتصادی برجسته نمایند. ریزی برنامه
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 مقدمه

-هایی چون سیاحت، سیر، سفر، هجرت و ... برر آن الارلام مری   ست که واژهگردشگری در قرآن کریم مفهومی عام ا

تواند کاربرد صریی  ایرن   گردد که اغلب این کلمات مترادف یکدیگرند و فقط توجه دقیق به معانی و مفاهیم آنان می

امع به تمرامی  (. اسلام به عنوان دینی کامل و جEbrahimi et al., 2014: 1) کلمات را در جملات مختلف نشان دهد

ابعاد زندگی بشر توجه نموده، بنابراین نیازهای مادی و معنوی انسان را نیز از نظر دور نداشته است و در قرآن کرریم  

توان با اتکا به روایاتی که توسط ائمره الاهرار ) (   دستوراتی را جهت رفع این نیازها ارائه کرده است. علاوه بر آن می

سنت به آیندگان انتقال یافته به عنوان الگوی جامع و کاملی در جهرت رفرع مشرکلات    نسل به نسل در قالب سیره و 

البلاغره   نهر   90ها عمل کرد. به عنوان مثال حضرت امیرالمومنین علی ) ( در نامره  اجتماعی جامعه نگریسته و به آن

از دنیرا و بررسری تیرو ت     بخشیخطاب به فرزندش امام حسن ) (، ایشان را به سیر و سفر فرا خوانده و به آگاهی

پس آیا در زمین سیر نکردند تا بنگرند سرانجام کسانی که قبل »فرماید: سازد. قرآن کریم نیز میناگوار آن رهنمون می

« از آنان بودند چگونه بود؟ خداوند آنران را هرلاک کررد و بررای ایرن کرافران نیرز هماننرد آن کیفرهرا خواهرد برود           

(Muhammad, verse 10؛ بن)اندوزی مشروول  ها را به گردش در زمین فراخوانده تا به تجربهابراین خداوند نیز انسان

 شوند و تدبر در عاقبت امم سابقه بپردازند.

بره عنروان یکری از    تر به بعد مادی گردشگری توجه نموده و این صرنعت را  ها بیشدر کشورهای توسعه یافته دولت

منابع اصلی ایجاد ثروت دانسته و افراد را تشویق به گردشگری کرده تا در اوقات فراغت خرود بره امراکن توریسرتی     

رفته و از این لاریق درآمدزایی کنند. در حالی که قرآن همه ابعاد گردشگری را در مرورد توجره قررار داده و اهرداف     

های مختلفی به سیر و سرفر دعروت کررده    ها را با خطابلذا انسان ر گرفتهمتعددی را در سیر و سیاحت انسان در نظ

که یکی از اهداف آن اجرای مناسک عبادی ح  است که در قالب بعد عبادی، به بعرد اجتمراعی و اقتدرادی آن نیرز     

ه تعبیر قرآن شود؛ بنابراین بنگریسته شده است که موجب تباد ت اجتماعی و فرهنگی، تجارت و رونق بازار کار می

های مختلف اقتدادی، اجتمراعی، فرهنگری، خردمات و ...    صنعت گردشگری دارای ابعاد گوناگونی است که با حوزه

توان موجبرات رشرد و توسرعه پایردار اقتدرادی و اجتمراعی       در ارتباط است که با گسترش و توسعه این صنعت می

ناخت نقش دولت در جهت توسرعه گردشرگری برا در نظرر     یابی به این مهم مستلزم شکشور را فراهم کرد. لذا دست

شرود کره   بینی عمیق جهت تبیرین ایردئولوژی راهبرردی اسرلامی مری      های دینی است که منجر به جهانگرفتن آموزه

ها و همبستگی و پیوند میان عناصر تر این بخشچه بیشهای خدوصی و مشارکت هرگذاری دولت در بخشسرمایه

توانرد توسرعه   ی در جهت ارتقاء ابعاد کمی و کیفی گردشگری از جمله این راهبردهاست و میسازنده نظام گردشگر

توان بسترهای پیشرفت این صرنعت  پایدار این صنعت را به دنبال داشته باشد. همچنین با رفع نیازهای گردشگران می

بایسرت بره شناسرایی منرابع و     های گردشگری فراوان کره دولرت مری   را فراهم کرد. ایران کشوری است دارای جاذبه

های موجود در کشور پرداخته و با فراهم کردن امکانات رفاهی، الگویی هدفمنرد را در جهرت پاسرخگویی بره     جاذبه

ریرزی  نیازها تدوین نماید. با توجه به این مقدمه سؤال اصلی مقاله حاضرر ایرن اسرت کره مبرانی مردیریت و برنامره       

ای را که در این مقاله برای پاسرخگویی بره سرؤال     ونه ترسیم شده است؟ فرضیهالبلاغه چگ گردشگری در قرآن و نه 

اصلی پژوهش در صدد تیلیل و بررسی آن هستیم این است که اصو ً گردشگری در اسرلام و مترون اسرلامی دارای    
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به انجرام آن  های فراوانی نسبت  البلاغه توصیه وجه قوی فرهنگی و اجتماعی است و بدین خالار در قرآن کریم و نه 

و سیاحت اشاره کررده اسرت. روش    ای که خداوند در قرآن کریم در آیات متعددی به گردشگریوجود دارد به گونه

 تیلیلی است.   -به کار رفته در این مقاله توصیفی

 رویکرد مفهومی و نظری

مرراد از سریر، پیمرایش،     .(Ibn Fares, 1404 A: 120, p. 3) سیر در لوت به معنای رفتن، گذشتن و عبور کردن است

گردش کردن، سیاحت جسمانی و معنوی و رفتن و حرکت کردن است کره البتره کاربسرت آن در سرلوک معنروی و      

شخص از چیزی است کره از آن  مسافرت، وسیله نجات  (.Abbasi Moghaddam, 2012: 188تر است )اخلاقی بیش

مند است. سفر دو نو  است: یکری سرفر هراهری و    فراری است و یا موجب رسیدن او به چیزی است که بدان علاقه

-ها و دیگری سفر به وسیله حرکت درونی اسرت از پرایین  ها و دشتجسمانی است از میل زندگی و ولان به بیابان

هرا و  سفرها سفر بالان است. سفر نوعی حرکت و معاشرت است و فایرده ها و برترین ترین مراتب تا ملکوت آسمان

هایی که انگیزه سفر است از دو حال خارج نیست. یا گریز از زیان است یا لالب منفعرت؛ زیررا   هایی دارد. فایدهآفت

که در سرفر  و یا آنای دارد که اگر آن انگیزه نبود هدفی برای سفر نداشت مسافر یا برای دوری از اقامتگاه خود انگیزه

(. به عنوان نمونه خداوند در سوره دخان به حضرت موسری ) (  Feiz Kashani, 2010: 55-53) مقدد و هدفی دارد

پس به او گفتیم بندگان مرا شربانه  »دهد برای فرار از دست دشمنان، شبانه میل سکونت خود را ترک کنند: فرمان می

 (.Dukhan, verse 23) «( هستیدکوچ بده زیرا شما تیت تعقیب )فرعونیان

بر اساس تعریفی از سازمان جهانی گردشگری، گردشگری به عمرل مسرافرت بره منظرور تفرری  و تفررج و تردارک        

گردد و گردشگر به کسی که به منظور و یا هدف تفری  و تفررج  ها و خدمات  زم برای این عمل الالام میسرویس

 ,Kargar & Hasanzadeh, 2015: 234 quoted by Shariliگردد )الالام می کیلومتر از منزل فاصله بگیرد 12حداقل 

2001: 142.) 

گردد، اما این فعالیرت بره صرورت     ههور گردشگری فرهنگی به عنوان یک هدف مطالعاتی، به آغاز قرن بیستم باز می

ری اسرت کره برر    گردشگری فرهنگی و شناختی در واقع نوعی از گردشگ» .تعریف شده است 0220رسمی در سال 

  (. Dasvill, 2000: 45) مییط فرهنگی متمرکز شده است

)گردشگری فرهنگ( نوعی از گردشگری است که در رابطه با فرهنگ یک کشور یا منطقه اسرت.  گردشگری فرهنگی

لاور خاص بر شیوه زندگی مردم در این منالاق جورافیایی و تاریخچره آن مرردم، هنرر، معمراری،      توریسم فرهنگی به

ها کمک کرده تا شیوه زندگی خود را دنبال کننرد تمرکرز دارد. گردشرگری فرهنگری      ادیان و دیگر عناصری که به آن

شامل گردشگری در منالاق شهری به خدوص شهرهای تراریخی و برزرو و امکانرات فرهنگری ایرن شرهرها ماننرد        

شرگری در منرالاق روسرتایی و نمرایش     توانرد شرامل گرد   هاست. همچنین این نو  توریسم می ها و تئاترهای آن موزه

 ها و شیوه زنردگی آنران باشرد    ها و آداب و رسوم( و ارزش های بومی جوامع فرهنگی )به عنوان مثال جشنواره سنت

(Ranjbarian & Zahedi, 2000: 22.) 

ی از های معنوی فرهنگ بومی و همچنین تبلور عینی آن به عنوان میررا  فرهنگر   در جریان گردشگری فرهنگی جنبه

پارامترهای اساسی هستند که به شدت دارای اهمیت اقتدادی بروده و الالاعرات در آن بره صرورت دیرداری منتقرل       
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شامل عادات میلی، آداب مربروط،    شود. میرا  فرهنگی به عنوان هدف اصلی در بازدیدهای گردشگری فرهنگی می

نوی و تبلور عینی ادیان در چرارچوب مناسرک   مع های معماری و موسیقی، زبانهای میلی و ارزش های دینی ر   سبک

میرا  فرهنگی حافظه جمعی یک ملت بوده که در منالاق مختلرف فرهنگری در     از این رو  های مقدس است. و مکان

ها و رویدادها قابل بازدید است. همچنین رابطه میان فرهنرگ و زیسرتگاه آن تنگاتنرگ اسرت. از      ها، مکان قالب پدیده

(. ایرن برداشرت مفهروم    Fanni, 2009: 18) شرود  دو سویه میان نو  زیستگاه و نو  فرهنگ دیده میای این رو رابطه

گونه فرهنگی را شکل مری دهرد. از     ی فرهنگی را پدید می آورد؛ که خود در رابطه با فرهنگ و پهنه جورافیایی،پهنه

نه فرهنگی و گونه فرهنگی هستند. عناصرر  این رو پیکربندی فرهنگی و الگوهای فرهنگی مفهوم هایی در ارتباط با په

های آن، بلکه با تمامیت آن همچون سازمان معناداری مشترک همه این مفهم ها این است که نه با اجزا یا ویژه داشت

توانرد در زمینره شناسرایی و بررسری      های فرهنگی در هر مکان می ها برخورد می کنند. از این رو تواناز ویژه داشت

شود. در بعرد   گردشگری فرهنگی از دو بعد تعریف می  در این میان .ردشگری بخدوص مفید واقع شودراهبردهای گ

ها برای جاذبه های فرهنگی و جدا شرده از مکران معمرولی سرکونت برا       مفهومی گردشگری فرهنگی، حرکت انسان

ت. از نظرر فنری   هدف به دست آوردن الالاعات و تجربه جدید برای ارضرای نیازهرای فرهنگری تعریرف شرده اسر      

هرای زیبرا   هرای میررا ، نشرانه    های فرهنگی خاص همچرون مکران  ها برای جاذبه گردشگری فرهنگی، حرکت انسان

 Qadiri) گیررد که خارج از مکان معمولی سرکونت قررار دارد را در برر مری      هنرها و نمایش ها،  شناختی و فرهنگی،

masum et al., 2010: 22.) 

 مفهوم گردشگری در قرآن

ردشگری در متون قرآنی، آیات، روایات و احادیث به هجرت و مهاجرت تعبیر شده و یک سرنت دیرینره اسرلامی    گ

بار بره دسرتور پیرامبر    گردد یعنی برای اولینمی )ص( نیز براست و پیشینه آن به صدر اسلام و اوایل بعثت پیامبر اکرم

ور حفظ جان خود از مکه به حبشره نرزد نجاشری هجررت     نفر از جوانان تازه مسلمان به منظ 18گرامی اسلام حدود 

کردند. این هجرت به تدری  به یک فرهنگ و سنت اسلامی تبدیل شرد و آثرار مطلروبی بره جرا گذاشرت و از ایرن        

ها به جا گذاشته شرد. در  دانان ارزشمندی در میان مسلمانان پدید آمد و آثار گرانبهایی از آنرهگذر عالمان و جورافی

رت و گردشگری با اهداف مختلفی نظیر حفظ جان، تجارت، فراگرفتن علم و دانش، تبلیر  دیرن اسرلام،    گذشته هج

واژه سیاحت در قرآن کرریم بره    (.Mehrafroz, 2015: 601) گرفترونق اقتدادی و تبادل علمی و فرهنگی انجام می

اند: نظیر سیر کردن، گشرتن، رفرتن در   ردهشناسان تعابیر مختلفی را برای این واژه ذکر کگردشگری اشاره دارد و لوت

(. سریاحت در  Dehkhoda, 1957, 177- 740نروردی ) پیمرایی، کیهران  زمین، سیر و سفر، مسافرت، جهانگردی، جهان

شود بره  اصل به معنای حرکت و جریانی است که با تفکر و تدبر همراه باشد؛ بنابراین اگر به آب روان سی  گفته می

ها آنگاه کره  رود. از همین روست، حرکت انسانگشاید و به پیش میآب جاری نرم و آرام راه می این اعتبار است که

چینی و فسراد در زمرین باشرد.    شناسی در مقابل خداوند و یا برعکس با نیت سخنبر اساس اندیشه و توجه و وهیفه

نیت کامل در زمین بگردیرد و بدانیرد کره    پس ای مشرکان، چهار ماه دیگر با ام»فرماید: لذا خداوند در قرآن کریم می

ایرن آیره    (.Tawbah, verse 2) «توانید خدا را به ستوه آورید و این خداست که رسوا کننرده کرافران اسرت   شما نمی

دهد تا با خیال راحرت در زمرین گرردش    ها مهلت میخطاب به مشرکان پیمان شکن است که خداوند چهار ماه بدان
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شان و افکار و عقایدشان بپردازند و زمانی که این دوران به پایران  شیدن به بررسی جریان زندگیکنند و با تفکر و اندی

 ,Mostafavi) برسد و آنان متنبه و آگاه نشوند و به سوی راه هدایت و ارشاد رهنمون نگردنرد پرس آنران را بکشرید    

1982: p. 5- 184.) وت به سیر و سفر نموده است. چنران های مختلف انسان را دعخداوند در قرآن کریم به صورت-

و همانا ما در میان هر امتی پیامبری را بررانگیختیم )ترا بره مرردم بگوینرد( کره خردا را        »فرماید: که در سوره نیل می

و هر معبودی جز خدا( دوری نمایید، پس گروهی از مردم کسانی هستند که خداوند هدایتشران   بپرستید و از لااغوت

-ن گمراهی بر آنان سزاوار است، پس در زمین سیر و سفر کنید تا ببینید کره پایران کرار تکرذیب    کرده و بعضی از آنا

در این آیه خداوند علاوه بر اینکره انسران را دعروت بره توحیرد و       (.Nahl, verse 36« )کنندگان چگونه بوده است؟

های حراکم  را به جهانگردی هدفمند نیز دعوت کرده است. تاریخ قانونمند است و سنتدوری از لااغوت کرده مردم 

و صررفاً   (Qeraaty, 1388: 519) بایست از سیر و سفر و گردش عبرت آموختبر جامعه و تاریخ ثابت است لذا می

و پریش از ترو   : »فرمایرد به جهت لذت و تفری  نباشد. در سوره یوسف نیز خداوند در باب گردشگری هدفمنرد مری  

آیرا در زمرین سریر     برا وجرود ایرن   کرردیم.  ها را که به آنان نیز وحی میپیامبری نفرستادیم، جز مردانی از اهل آبادی

انرد  اند بنگرند؟ و قطعا سرای آخرت برای کسانی که تقوا پیشه کردهاند تا عاقبت کسانی را که پیش از آنان بودهنکرده

هرای دریافرت   از آنجا که مشاهده مستقیم از کارآمردترین شریوه   (.Joseph, verse 109« )د؟اندیشیبهتر است. آیا نمی

حقیقت است پس سیر و سیاحت در زمین و آگاهی از تاریخ و درس عبرت گرفتن، برای هدایت و تربیت بسیار کار 

اب اخردود را  آموزی بندگان سرگذشت اصری ( خداوند در سوره بروج جهت عبرتQeraaty, 1388: 519گشاست )

ها در زمین نموده بودند پرر از آترش بررای    کشته و هلاک شدند به غضب خدا جماعتی که حفره»کند: چنین بیان می

هلاکت مسلمانان آتشی بود با هیمه بسیار وقتی که ایشان برر کنرار حفرهرای آترش نشسرته و سروزانیدن مرومنین را        

کرد و مردم را به پرستش خود وامیداشت امر داد خندقی بیت می)گویند پادشاهی بود که دعوی ربوکردندمشاهده می

کشرید و پادشراه را بره    آوردند برابر آتش هر کره از دیرن دسرت مری    کندند و در آن آتش افروختند خداپرستان را می

دیرد   انداختند زنی را با لافل شیرخوار آوردند زن چون آتش راکردند و اگر نه در آتش میپذیرفت رها میخدایی می

در دلش گذشت که قبول کند لافل به زبان آمد که مادر در دین خود ثابت باش خدا بر حق است؛ زن با کودک خرود  

را در آتش افکند و دین از دست نداد، هر که را در آتش افکندند پیش از آن که تن به اترش رسرد جران بره بهشرت      

ده ایمان داشتند( آن خدایی کره بررای اوسرت سرلطنت     رسید و عیبی نگرفتند بر ایشان مگر اینکه به خدای عزیز ستو

ها و زمین و بر هر چیزی گواهست آنان که اذیت کردند مردمان مومن و زنان مومنه را پس از آن توبه نکردنرد  آسمان

 (.Boruj, verse 8-4« )برای ایشان عذاب جهنم سوزان است

بگو در زمین سیر کنیرد پرس   »فرماید: کند و میت میخداوند در سوره روم نیز انسان را به سیر و سفر و گردش دعو

 Al-Rum, verse) «کردند و( بیشترشان مشرک بودنرد چگونره برود   بنگرید عاقبت کسانی که قبل از شما )زندگی می

(. یک جامعه با اکثریت منیرف، به قهر الهی مبتلا خواهد شد، گرچه تعدادی خوبان هم در آن باشرند. هرگراه در   42

 (Qeraaty, 1388: 208) جا  زم استاکثریت مردم فاسد شدند، جهاد و یا هجرت از آنای منطقه

از دیگر اهدافی که خداوند برای سیر و سفر در نظر گرفته آشنایی انسان با عاقبرت کرار افررادی اسرت کره در برابرر       

پس آیرا  »را پیشه خود قرار دادند: ها ارزانی داده شده بود ناسپاسی کرده و گناه هایی که از جانب خداوند به آننعمت
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اند چه شده )و چگونه نابود شدند؟ آنان( تعدادشران  در زمین سیر نکردند تا ببینند عاقبت کسانی که پیش از آنان بوده

چه را به دست آورده بودنرد بره کارشران    تر( بود، اما آنتر )و فزوناز اینان بیشتر و قدرت و آثارشان در زمین سخت

 (.Ghafir, verse 82) «نیامد

در زمرین  »فرمایرد:  هدف دیگر قرآن از گردشگری آشنایی با عاقبت کار مجرمان )گنهکاران( اسرت کره خداونرد مری    

مجرمان، بدعاقبت هستند و جرم پی در پی، سبب کفرر  «. پیشگان چگونه بوده استبگردید پس بنگرید که فرجام گنه

ارد. بازدید از آثار به جا مانده از ستمگران تاریخ، یکی از ابزار رشرد  شود. گناه، کیفر دنیوی و اخروی دو تکذیب می

تواند برای های گذشته میو تربیت است چرا که تاریخ بشر، اصول، قانون و سنتی دارد که بر اساس آن اصول، عبرت

ی و شکسرت  ها، پیرروز های تاریخی و عزت و ذلت تمدنتوجه به سنت .(Qeraaty, 1388: 449) امروز درس باشد

ای پیامبر! به آنران بگرو:   »ها نیز از دیگر اهداف گردشگری در قرآن است که در سوره انعام به آن اشاره شده است: آن

(. اگرر عرواملی مثرل    Anam, verse 11) «کنندگان چگونه شرد؟ در زمین بگردید، سپس بنگرید که سرنوشت تکذیب

شرود، لرذا تکرذیب    تواند سربب هلاکرت   های دیگر هم میمانانکار و تکذیب حق در زمانی سبب هلاکت شد، در ز

 (Qeraaty, 1388: 419) ها برشمردتوان از جمله عوامل سقوط تمدنانبیاء را می

هاسرت نره صررفاً بره     هدف خداوند از گردشگری و بازدید از اماکن تاریخی؛ تفکر و تعقل درباره علل سقوط تمردن 

گیررد. سرفرهای علمری و    خداوند این اهداف را توامان با یکدیگر در نظر میمنزله سرگرمی و گذران اوقات فراغت. 

آموزنده، از جانب خداوند عملی ستوده و نیکو است. قرآن برای گردشرگری اهرداف وا یری در مقایسره برا اهرداف       

سریر وسرفر،   انسانی در نظر گرفته که این اهداف نهایتا رستگاری و کمال انسان را در پی خواهد داشت. جهانگردی، 

تواند انسان را به فکر وادارد و موجب شناخت بهتر خداونرد شرود. خداونرد    های هدفدار میمطالعه لابیعت و گردش

بگو ای پیومبر به قوم خود سیر کنید در زمین سیر تاریخی و بنگریرد چگونره آفریرده    »فرماید: در سوره عنکبوت می

های گذشته بعد خدا آماده کند و هاهر سازد عرالمی دیگرر را   زمانخدا خلق را با اختلاف اشکال و تفاوت احوال در 

اما هدف دیگرر قررآن    (؛ وAnkabout, verse 20) که عالم برزخ و عالم قیامت است البته خدا بر هر کاری توانا است

گرری  بایست به منظور کسب علم به سررزمین دی از گردشگری تشویق به علم آموزی است چنانچه اگر  زم باشد می

ای نباید مومنان همگی بیرون رفته و رسول را تنها گذارنرد بلکره چررا از هرر لاایفره     »فرماید: هجرت کرد خداوند می

انرد بره قروم خرود     جمعی برای جنگ و گروهی نزد رسول برای آموختن علم مهیا نباشند؟ تا آن علمری کره آموختره   

 (.Tawbah, verse 122) ذر کنندبیاموزند که قومشان هم شاید خداترس شده و از نافرمانی ح

رود و دانشی را به خرود  آیات فوم نشانگر آن است که گردشگری هر چند به گونه امروزین آن، صنعت به شمار می

ای نوپیدا نیست و قرآن کرریم، بره روشرنی    ای که در تاریخ و فرهنگ دارد، گزارهاختداص داده است، ولی با پیشینه

اند. حال که کشورهای غربی بر این پندارنرد کره   ها بسیار سخن گفتههای آنوایات از فایدهسیر در آفام را ستوده و ر

های اسلامی و فرهنگری را در همره زوایرای    اگر به بایدها و نبایدهای شرعی توجه شود و دستورهای اسلام و ارزش

پیامردهای نراگوار و فقرآفررین،    حرکت جهانگردی بگسترانیم، صنعت جهانگردی برای ما درآمدزا نخواهد بود؛ نه به 

شناسرند. اینران اگرر بره زوایرا و      های اسلامی را میاند و نه ژرفای بایدها و نبایدهای شرعی و ارزشدرست پی برده

کردند که شکوفا شردن اقتدراد و پایردار    های اسلامی پی برده بودند، درک میژرفای باید و نبایدهای شرعی و ارزش
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 :Collected Writers, 2009) هاستهای معنوی جامعه و گسترش ارزشگرو تواناسازی بنیهماندن این شکوفایی، در 

از این روست که اسلام با در نظر گرفتن همه جوانب جهانگردی، به خالار رخرداد برخری امرور عارضری و      (.22-20

شرود،  ت و روایات بیث میکند. چنانچه از آیاهای غیرلابیعی، احکام متعددی را در باب جهانگردی بیان میموقعیت

های سرشار آن، یکی از مسرتیبات مرورد تاکیرد    جهانگردی، در وضعیت معمولی، امری مطلوب، بلکه به سبب فایده

توانرد در  کنرد، مری  های مهم جامعه و نظام اسرلامی ایجراب   شار  است. همین امر مستیب، در صورتی که مدلیت

های سیاسی، اقتدادی، نظامی و فرهنگری  ها و نقشهکه مقابله با تولائهینمورد بعضی از مسلمانان، واجب شود؛ مانند ا

هرای دشرمنان بره    هرا و نقشره  کند کارشناسانی از ممالک اسلامی، به منظور آشرنایی برا برنامره   دشمنان اسلام، ایجاب 

هرای  تروان بره دلیرل   ها را مطالعه کنند. برای اثبات این حکرم، مری  ها، سفر کنند و از نزدیک کارهای آنکشورهای آن

توان جهرانگردی و سریاحت بره    واجب بودن حفظ نظام اسلامی که در جای خود بیث شده، استناد کرد. چنانچه می

داننرد در صرورت رفرتن بره کشروری معرین،       برخی ممالک را، برای بعضی افراد، حرام دانست؛ مانند کسانی که مری 

ترک کنند، یا در اثر آلوده بودن مییط و تبلیوات گسترده ضرد   ناچارند برخی از تکالیف شرعی خود؛ مانند حجاب را

چنان که برخری ندروص گویرای مکرروه برودن برخری       گردد. همها متزلزل میدینی، اعتقادات و باورهای مذهبی آن

 سرفر دریرایی بره   ها از سندی صیی  نیز برخوردارند، ای از روایات که برخی از آنهاست. از باب مثال، پارهسیاحت

خوانیم: امام باقر) ( و امام صرادم ) (، از  شمارد. در روایتی صیی  از میمدبن مسلم میمنظور تجارت را مکروه می

دریانوردی، به منظور تجارت کراهت داشتند. به هر حال چنانچه روایت اخیر صراحت دارد، وجه کراهت ایرن قسرم   

که سبب شود، مثل اینو انجام تکالیف عبادی شخص می دریانوردی، زیانی است که از این رهگذر متوجه جنبه دینی

تشخیص ندادن قبله یا لاوفانی شدن دریا، در نمازش، خللی پیدا شود. چنانچه اگر زمانی به علت پیشرفت تجهیرزات  

ای کره در ایرن   و تسهیلات دریانوردی، انجام اعمال عبادی در دریا به راحتی و بدون دغدغه ممکن شرود، بره گونره   

 (.Ibid., 40-38) شوداوتی میان خشکی و دریا نباشد وجهی برای کراهت یاد شده، دیده نمیجهت تف

 ابعاد اجتماعی گردشگری

ای در بهبود ابعاد اجتماعی میان کشرورها دارد  گسترش گردشگری بین المللی در چارچوب ژئوپلتیک اثرات برجسته

(Ahmadi et al., 2015: 472.) ردشگری، توییراتری اسرت کره در زنردگی مرردم جامعره       مقدود از اثرات اجتماعی گ

دهد و این توییرات بیشتر به سربب تمراس مسرتقیم اهرالی و سراکنان آن دیرار و گردشرگران        میزبان گردشگر رخ می

است و در نتیجه رشد و توسعه صنعت گردشرگری رخ خواهرد داد. از آنجرا     گیرد. این توییرات بلندمدتصورت می

شود، اصطلاح اثررات اجتمراعی را   دشگری موجب توییراتی در زندگی روزانه جامعه میزبان میآورد صنعت گرکه ره

 دهرد هرا و شریوه زنردگی جامعره میزبران رخ مری      هرای روزانره ارزش  برند که در تجربهبه معنای توییراتی به کار می

(Masumi Lari et al., 1394: 458.)  توان با تقویرت ایرن   بر گردشگری تاثیرگذارند که میلذا ابعاد اجتماعی بسیاری

 ها پرداخته شده است:آثار مثبت در جهت رشد و پیشرفت جامعه گام برداشت که در ذیل به تفکیک به آن

                                                                                                                        زاییاشتغال-1

های مربوط به صنعت گردشگری باعث شده تا با رواج این صنعت، تاثیرات اقتدرادی برا یی را در هرر    تنو  فعالیت
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ری ایجاد کند. توسعه این صنعت نقش موثری در کاهش بیکراری و همچنرین بهبرود توزیرع درآمرد و افرزایش       کشو

به لاور کلی گردشگری به عنوان عامرل اقتدرادی عمرده و بسریار      (.Ezgan et al., 2015: 85) درآمدهای دولت دارد

های اقتدادی و مشاغل گونراگونی  عالیتتواند فهای اخیر مورد توجه قرار گرفته است و گسترش آن میموثر در سال

تر خدماتی هستند؛ بنابراین گسرترش گردشرگری   های شولی بیشرا در منالاق مختلف به وجود آورد؛ که این فرصت

شود؛ که گسترش خدمات اجتماعی های سازنده و رونق اقتدادی و کاهش فقر میباعث روی آوردن مردم به فعالیت

کشورها و جوامرع بره صرورت     (.Barary et al., 2016: 46) نالاق در پی خواهد داشتگذاری را در مو رشد سرمایه

اند که برای بهبود وضع اقتدادی خود، بایرد ابتکارعمرل بره خررج داده و درصردد      ای به این حقیقت پی بردهفزاینده

با امکانرات و مشراغل موجرود    توان ای برآیند. با تفکر و تدبر در آیات الهی از لاریق گردشگری میهای تازهیافتن راه

ای که ذوالقررنین نیرز برا سرفر بره      ها آشنایی پیدا کرد و به کسب صفات اخلاقی و دینی پرداخت به گونهدر سرزمین

های مختلف و مشاهده آثار الهی از جمله با دیدن منظره غروب خورشید در دریرا بره فکرر ذوب فلرزات بره      سرزمین

های آهن )امر کرد که میانه دو کوه را کندند به عرض و لاول زیراد ترا بره    ا پارچهبیاورید مر»منظور ساخت سد افتاد 

های آهن روی هم نهادند( تا وقتی که مسراوی شرد میران دو جانرب کروه ذوالقررنین گفرت        آب رسید از آنجا پارچه

 ,Kahf) «پرو د بیاورید مس گداخته که بریزیم بر آن بنا تا میکم شود )چنین کردند سدی ساخته شد میکرم ماننرد   

verse 96.) های  زم جهت ایجاد اشتوال به منظور آباد کردن زمین را فراهم کرده تا انسران خداوند متعال تمام زمینه-

اوسرت  »فرمایرد:  ها از این لاریق به اهداف خود دست یابند و به تکامل برسند چنانچه خداونرد در قررآن کرریم مری    

(؛ بنابراین با اینگونه Hood, verse 61« )از شما خواست که زمین را آباد کنید )خدا( که شما را در زمین پدید آورد و

آوردهای ها آشنا شد و امکانات موجود در جامعه را شناسایی کرده و با رهتوان با مشاغل جدید در سرزمینسفرها می

های موجرود در  به رفع میرومیت تواناندازی کرد که با فرهنگ بومی ما سازگاری داشته و میابتکاری مشاغلی را راه

جامعه پرداخت. مشاغل دیگری نظیر تولید زره و نرم کردن آهن نیز از جانب خداوند به حضررت داود آمروزش داده   

هرا برگردانیرد آواز   و فضیلتی دادیم ما داود را از لارف خود که گفتریم ای کروه  »شده و در قرآن از آن یاد شده است: 

ان شماها نیز چنین کنید و نرم کردیم برای او آهن را )که بدون احتیاج به آتش و چکرش و  خود را با داود و ای مرغ

دامن و اندازه نگه دار در بافتن و امرر کرردیم داود و   های فراخ سندان زره بسازد( و امر کردیم به داود اینکه بساز زره

 (.Saba, verse 11 - 10« )تمکنید بینا هسقوم او را که کارهای نیکو بکنید البته من به آنچه می

گردشگری در تنو  و غنا بخشیدن به اقتداد میلی نیز حائز اهمیت بسیار است بررای تولیرد میلری اعرم از صرنایع      

کردن مرردم میلری    درگیر کند.دستی و یا میدو ت کشاورزی جهت ارتزام گردشگران بازارهای جدیدی ایجاد می

سرازی فنری ایرن فنراوری،     ها با پژوهشگران و همکاری مردم در امر پیراده نو دانشجویان جامعه میزبان و مشارکت آ

 (.Riahi & Arouji, 2015: 537زایی و متعاقبا درآمد خواهد شد )موجب اشتوال

در آیات قرآن کریم، به بسیاری از نقاط جورافیایی و تاریخی اشاره شده که همواره مورد توجه باستان شناسان قررار   

ر، اصیاب حجر )سنگستان( سد ذوالقرنین، غار اصیاب کهف، ارم ذات العماد، سد مآرب و ... فهم گرفته است: مد

دقیق و روشن این مفاهیم در گرو آن است که یک مورخ و یا مفسر و یا فقیه نسبت به آنها شناخت همه جانبره پیردا   

ن دعوت قرآن و فرمان به سیر در کند و این شناخت بدون کمک گرفتن از دانش باستان شناسی ممکن نیست لکن ای
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انگیزد و ضرورت مساله باستان شناسی را بررای درک  زمین روحیه کاوشگری و جست وجو را در پیروان خود بر می

های مورد اشاره قرآن روشن می سازد. باستان شناسی که  زمه آن جهرانگردی و گردشرگری اسرت،    و شناخت مکان

شته تا حال است. به سخن دیگر، باستان شناسی نروعی جراحری تراریخ و پری     در حقیقت علم بازسازی تاریخ از گذ

شناسری نیرز   بنابراین باستان(؛ Jaghoby, 2010: 56-55)های پیشین است. ها و امتبردن به علل صعود و سقوط ملت

باب کسرب  به عنوان شولی درخور توجه است که با گردشگری رابطه تنگاتنگ دارد. خداوند در سوره آل عمران در 

پیش از شما مللی بودند و رفتنرد، در  »تجربه و عبرت از تاریخ گذشتگان که آیات قرآن را تکذیب کردند می فرماید: 

 ,Al-Imran) «های خدا را تکذیب کردنرد چگونره هرلاک شردند    الاراف زمین گردش کنید و ببینید که آنان که وعده

verse 137.) 

 مشارکت اجتماعی-2

شود کره رسریدن بره    رفت صنعت گردشگری یکی از عناصر کلیدی توسعه پایدار میسوب میمشارکت فعال در پیش

باشد که تنها از لاریق کار جمعی، مشرارکت مردمری و   این مهم مستلزم ایجاد توییرات بزرو در شیوه انجام کارها می

(. انسان بره حکرم   Jomehpoor, 2015: 389) پذیردگذاران و مردمان همان منطقه تیقق میتلاش و فداکاری سیاست

اجتماعی بودن، در جهت آسایش و تأمین آرامش و امنیت خود، به دیگرران نیازمنرد اسرت و همرین نیازهرا او را در      

هرا و جوامرع    کنند. اصو ً به همان اندازه که انسان جهت تعاون و مشارکت با دیگران ترغیب، تشویق و گاه مجبور می

ها نیز باید افزایش یابد؛ ولی عملاً جوامع انسانی بره   دند، مشارکت و همکاری انسانگر تر می تر و متکامل بشری مترقّی

اند که در آن همکراری، یرا    ای شده خالار رشد روحیه فردگرایی، در پی سلطه مطلق عقلانیت ابزاری، دچار حالت ذرّه

اری با یکدیگر. در دیرن اسرلام،   وجود ندارد و یا اگر وجود دارد هدف فردی در اولویت قرار دارد؛ یعنی برخورد ابز

یراری کنیرد   »فرمایرد:   سروره مائرده مری    0که خداوند در آیره   های اصلی است؛ چنان مشارکت و تعاون یکی از آموزه

یکدیگر را بر کارهای نیکو و پرهیزکاری و یاری مکنید بر بدی و ستمکاری و بپرهیزید از نافرمانی خدا که البته خردا  

(. گرچره در اسرلام، مشرارکت در هرر کراری تأییرد نگردیرده و فقرط بره          Ma'edeh, verse 2) «سخت عقوبت است

مشارکت در کارهای خیر و نیک امر شده، ولی مشارکت در کارهای خیر، امروری هماننرد ترروی  عردالت، برابرری،      

نره گرردد و   گیرد که اگر ایرن اصرل در جامعره نهادی    صل ، امنیت و توسعه در جهت رشد و ارتقای بشری را دربر می

کننرد   مردم بدون توجه به روابط شخدی، نژادی و خویشاوندی، با آنان که به انجام کارهای سازنده و مثبت اقدام مری 

ای مملرو از تعراون بره وجرود      شرود و جامعره   های اجتماعی حل می همکاری و همیاری نمایند، بسیاری از ناهنجاری

دین مترادف با همکاری نیسرت؛ زیررا شررط  زم در همکراری وجرود      آید. البته باید دقت نمود تعاون موردتأکید  می

ها بره معاضردت    نیازمندی مشترک است و حال آنکه در تعاون چنین نیست؛ یعنی علاوه بر نیاز مشترک، تمایل انسان

و  «روح برا هرم برودن   »کرم ر     شود: رفتار تعاونی نیازمنرد ر دسرت    با یکدیگر نیز شرط است. به همین دلیل، گفته می

ای اسرت کره فررد را     رو، تعاون چیزی فراتر و با تر از همکاری است. تعاون انگیرزه  اعتماد به یکدیگر است و از این

های روزمرّه خود را وقف خدمت به دیگران در جهت نیل به اهداف عالی الهی  کند تا در فعالیت تشویق و ترغیب می

ای کره  ماعی نیز از نظر اسلام اهمیت بسرزایی داشرته بره گونره    (. مشارکت اجتZahedi Asl, 1371: 150-149) نماید

 ها پویایی و بقای جامعه را به دنبال خواهد داشت.مشارکت انسان
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اسلام دین عطوفت و مهربانی است و برقراری انس و الفت را از جمله ابزار توسعه هر ملتی قلمداد کرده که با ایجراد  

ها در سرنوشت خود و جامعه جا که انسانشود. از آنن افراد جامعه بیشتر میالفت و مهربانی تعاون و همکاری در بی

حق دخالت دارند تعاون و همکاری در مواردی که به جهت رفع نیازهای فرردی و اجتمراعی، ایجراد امنیرت و رفراه      

توانرد در  کند، گردشگری نیز از جمله اموری است کره مری  است مجاز شمرده شده و انسان را به همکاری دعوت می

جهت رفع نیازهای مادی هر منطقه نقش بسزایی را ایفا نماید لذا در امر گردشگری مشارکت مردم منطقره در جهرت   

تر آثار موجود در شهر خود به گردشگران  زم ا جرا بوده که این مسرأله  ارتقای منطقه به منظور شناسایی هرچه بیش

املات و همچنین افزایش اعتمراد اجتمراعی را بره دنبرال خواهرد      سبب توسعه گردشگری شده و افزایش روابط و تع

 توان فرهنگ تعاون و همکاری توأم با الفت و مهربانی را به گردشگران شناساند.داشت. علاوه بر آن می

هرای  توانند در امور توریسم سهیم باشند و در فعالیرت در بعضی موارد ساکنین منطقه به عنوان نیروی انسانی فعال می

شناسرند. سراکنین، منرابع    ها مییط زیست منطقه را به خوبی مری ربوط به این صنعت مشارکت داشته باشند، زیرا آنم

توانند برای بازدیدکنندگان شرح دهند که چرا گیاهران مشخدری فقرط    ها میباشند؛ مثلا آنآلی برای الالاعات میایده

 (.Kargar et al., 2015: 245شوند )می هاکنند و چه حیواناتی جذب آنهای خاص رشد میدر زمان

 رفاه و امنیت اجتماعی-3

-ترین اصل در تدوین استراتژی توسعه گردشگری در جهان به شمار مری ترین و زیربناییامروزه امنیت به عنوان مهم

هرای  چررا کره توسرعه زیرسراخت    ای تعریرف شرده وجرود دارد،    آید. میان گردشگری، ثبات، توسعه و امنیت رابطره 

کننده، قروانین و مقرررات   های جاری و عمرانی یک منطقه، عوامل حمایتجهانگردی تا حدود زیادی به سایر فعالیت

های مرتبط و گسترش حمرل و نقرل در امرور جهرانگردی وابسرته اسرت و       رسانی، هماهنگی سازمان)امنیت(، الالا 

 سرازد ناپذیری به این صرنعت وارد مری  های جبراندر سطوح مختلف زیان هرگونه بروز ناامنی و بکارگیری خشونت

(Mattighi & Gharebegi, 2015: 747اعتلای سط  امنیت یکی از مهم .)    ترین عوامل در مقاصرد گردشرگری بررای

 باشرد؛ باعرث رکرود   گردشگران است. امنیت که امروز از بسترهای مهم بر سر راه توسعه گردشگری بین المللری مری  

ای، عردم  گردشگری در بعضی از این کشورها شده است. وجود ناامنی، خشونت، با  بودن میزان جرایم سوان  جاده

 Ahmadiناپذیری را به این صنعت وارد سازد )های جبرانتواند زیانباشد که میثبات و امنیت سیاسی از مسائلی می

et al., 2015: 472  تای رفراه حرال جوامرع میلری باشرد، توسرعه صرنعت        (. توسعه صنعت گردشگری بایرد در راسر

گردشگری باید بر مبنای منافع جوامع میلی و منافع گردشگران جانب اعتدال را نگره دارد، یعنری برمبنرای مسراوات     

هرای  ریزی دقیق با مشارکت گسترده جوامع میلی، گرروه استوار باشد، توسعه صنعت گردشگری باید بر مبنای برنامه

ای انجام گیرد که نه تنها و بخش خدوصی صورت پذیرد و توسعه صنعت گردشگری باید به گونه مختلف اجتماعی

ای شود، بلکه کیفیت زندگی را در سرط  اجتمرا  نیرز بهبرود     سبب افزایش عواید و درآمدها در سط  دولتی و ناحیه

(Jomehmpoor, 2015: 391دولت می .)    ان، نقشره و لاررح جرامع    هرای موجرود در ایرر   بایسرت برا مطالعره پتانسریل

گذاری بخش خدوصری  های  زم برای سرمایهگردشگری را برای کشور تدوین کند و با تخدیص بودجه زیرساخت

هرای امنیرت و   هرای حمرل و نقرل زمینره    ها و ترمیم و اصلاح سیستمها، تجهیز فرودگاهرا مهیا کند. با گسترش جاده

قوانین و مقررات بسترسازی جهت ایجاد امنیرت روانری و اجتمراعی     آرامش خالار گردشگران را ایجاد کنند. با وضع
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برای گردشگران و جهانگردان که فاکتور مکمل و بسیار مهمی در راستای توسعه صنعت گردشرگری اسرت صرورت    

(. لابق فرمایش مو  امیرالمومنین ) ( هماهنگی در اخلام و آداب و رسروم  Masumi Lari et al., 2015: 448گیرد )

 های آنان است.ها و کینهگی موجود در جامعه باعث امنیت از دشمنیفرهن

 های اجتماعیحفظ ارزش -4

ها برای ثبرات  باشد که شناخت این ارزشهای موجود در هر جامعه مییکی دیگر از ابعاد اجتماعی گردشگری ارزش

ی بومی و سنتی و همچنین حفظ آثرار  هابایست با حفظ این ارزشای ارزشمند بوده لذا میو تداوم فرهنگ هر جامعه

آموزی آیندگان کوشا بود و از انیطاط فرهنگ موجود در جامعه جلوگیری به عمل موجود در جامعه به منظور عبرت

فرماید: در زمین سیر کنید پس بنگرید عاقبت کسانی که قبل از شرما )زنردگی   آورد چنانچه خداوند در قرآن کریم می

 (.Al-Rum, verse 42) مشرک بودند چگونه بودندکردند و( بیشترشان می

هرا  گیری از حواد  گذشته چراغ راه آینده است. از آنجا که سنتتاریخ از منابع شناخت است و مطالعه تاریخ و بهره

 تروان راه امرروز را شناسرایی کررد    و قوانین حاکم بر تاریخ، ثابت است بنابراین با مطالعه علل حرواد  دیرروز، مری   

(Gheraati, 2009: 208, p. 7چنان .)آداب پسرندیده »کند: ای به مالک اشتر سفارش میکه مولی امیرالمومنین در نامه-

ای را که بزرگان این امت به آن عمل کردند و ملت اسلام با آن پیوند خورده و رعیت با آن اصرلاح شردند، برر هرم     

کند، پدید نیاور که پراداش بررای آورنرده سرنت و کیفرر آن      های خوب گذشته زیان وارد میمزن و آدابی که به سنت

ها را در هم شکستی. با دانشمندان، فراوان گفتگو کن و با حکیمان فرراوان بیرث کرن کره مایره      برای تو باشد که آن

 Nahj al-Balaghah, letter) آبادانی و اصلاح شهرها و برقراری نظم و قانونی است که در گذشته نیز وجود داشرت 

53.) 

شمار اقتدادی، فرهنگی و اجتماعی است، لریکن در صرورتی کره عوامرل     توسعه گردشگری اگرچه دارای مزایای بی

تر از منافع حاصل از آن خواهد برود.  های ناشی از توسعه این صنعت سنگینمتشکله آن به درستی ساختار نیابد، زیان

ها، ترروی  مرواد مخردر، جنایرت، فیشرا و ... را      رسوم، سنتدر این ارتباط از بین رفتن اعتبار هنرهای ملی، آداب و 

بنابراین برا داشرتن    (Mc Intyr, et.al.,1993)توان در زمره معایب فرهنگی توسعه بدون برنامه گردشگری برشمرد می

هرا  و ارزشتوان مانع از بین رفتن آداب و رسوم میلری  جانبه مطابق با آیین و قوانین اسلامی نه تنها میای همهبرنامه

تروان موجرب رشرد    هرای برومی مری   باشد، بلکه با تروی  فرهنرگ هایی شد که برای مردم جامعه ارزشمند میو سنت

تواند نقرش بسریار مهمری در کراهش فقرر در منرالاق میرروم و        ای که این صنعت میصنعت گردشگری شد به گونه

رسوم و فولکور هستند، بازی کند. همچنین توییر در  دورافتاده که دارای منابع غنی فرهنگی و غیر مادی نظیر آداب و

تروان از جملره   های اجتماعی و کمک به حفظ میررا  فرهنگری را مری   های اجتماعی، کاهش نابرابریساختار و نقش

 .(UNWTO, 2005)های اجتماعی و فرهنگی گردشگری برشمرد نقش

 )کسب معاش( تجارت -5

کند که از تمامی امکانات و منابع لابیعری در جهرت کسرب    ایجاب می روند کنونی توسعه گردشگری در سط  جهان

تر استفاده شود و هیچ مانعی در مقابل این بهره اقتدادی قابل توجیه نیسرت. بررای توسرعه گردشرگری و     منافع بیش
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های گردشگری منطقه و جهان در مرحله نخسرت بایرد نگررش مرردم و دولرت بره ایرن        قرار گرفتن در ردیف قطب

اسرتفاده درسرت و مناسرب از امکانرات      سو زمینره ( تا از یکLotfi & Sassanipour, 2015: 201توییر یابد )صنعت 

اجتماعی جامعره گرام نهراد. خداونرد در      -های اقتدادیموجود را فراهم کرد و ازسوی دیگر در جهت ارتقای بخش

مواهب الهی اعم از مواهب مرادی و معنروی    ها را به سیر و سیاحت دعوت کرده که از این لاریق ازقرآن کریم انسان

پس آنگاه که نماز پایان یافت باز در پی کسب و کار خود روی زمین منتشرر شروید و از فضرل و کررم     »بهره گیرند: 

(. در سروره بقرره   Jomeh, verse 2) «خدا روزی لالبید و یاد خدا بسیار کنید ترا مگرر رسرتگار و سرعادتمند گردیرد     

ن فرموده که با وجود منابع و امکانات لابیعی که در اختیار شما قرار دادیرم بره منظرور کسرب     خداوند خطاب به انسا

انفام شما برای نیازمندانی باشد که در راه خردا میدرور   »معاش به منالاق دیگر سفر کنید و منتظر انفام مردم نباشید: 

پندارد، ها را غنی میالالا  آن، شخص بیاند. توان حرکت و سفر در زمین را ندارند. از شدت عفاف و آبروداریشده

خواهند؛ و هر چیرز نیکرو و   شناسی. آنان هرگز با اصرار از مردم چیزی نمیهایشان میها را از سیما و چهرهاما تو آن

فرمایرد:  (. خداوند در آیه دیگری میBaqarah, verse 273« )خیری را انفام کنید، پس قطعا خداوند به آن آگاه است

« نماینرد کنند و در پی روزی خدا هسرتند و گروهری دیگرر در راه خردا پیکرار مری      ای دیگر در زمین سفر میهو عد»

(Mozammel. Vers20     نقرل شرده ) ( در خدوص سیر و سفر برای کسب معاش از حضرت امام جعفرر صرادم .)

الهی و ذخیره بررای روز معراد،    کند: یا برای نیل به معارفانسان عاقل جز برای یکی از سه چیز مسافرت نمی»است: 

 ,Al-Mahdi al-Bayda« )یا جهت درآمد و تیدیل معاش و یا برای سیاحت و سرور در غیر امور حرام و نامشررو  

vol. 4, pp. 56-55های دور سفر مری (. امیرالمومنین علی ) ( در مورد بازرگانانی که جهت تأمین معاش به سرزمین-

منابع اصلی منفعت و پدیدآورندگان وسایل زندگی و آسایش و آورندگان وسرایل زنردگی   بازرگانان »فرماید: کنند می

ها، جاهای سرختی کره مرردم در آن    ها و کوهستانها و دریاها و دشتباشند، از بیاباناز نقاط دور دست و دشوار می

(. در جرایی دیگرر   Nahj al-Balaghah, letter 53« )کنند، یرا بررای رفرتن بره آنجاهرا شرجاعت ندارنرد       اجتما  نمی

رود، مگر برای یکری  خردمند از شهری به شهری و از کشوری به کشور دیگر نمی»امیرالمومنین علی ) ( می فرماید: 

 Nahj« )از این سه چیز: سامان دهی امور معیشتی، گام نهادن در اصلاح آخرت، برخورداری از لذت و تفرری  سرالم  

al-Balagha, wisdom 390های حلال را در گرو گرردش و سریر و   حضرت علی ) ( برخورداری از لذت (؛ بنابراین

 شمرد.داند و آن را  زمه زندگی هر مسلمانی برمیسفر می

 ابعاد فرهنگی گردشگری

گردشگری فرهنگی نوعی از گردشگری است که گردشگر را به فراگیری، آموزش، کنکراش و کسرب تجربره دربراره     

دارد و در ی خود و دیگران وا مری های جامعهها و انگیزهمقدد و مقایسه آن با داشتهی جامعه فرهنگ حال و گذشته

(. Mirkentoli & Hosseini Massoum, 2015: 2) گیردواقع تجربه کیفی میان گردشگر و مییط مورد بازدید قرار می

هرا،  ها، نمایشگاه، نمایشنامههای فرهنگی یک مقدد از قبیل مراسم، رفتارهادر واقع هدف اصلی گردشگر دیدن جلوه

های فرهنگی های صنایع دستی از جمله جاذبههنر و موسیقی است. در منالاق در حال توسعه، اماکن مذهبی یا کارگاه

 & Vaez) دهرد برای گردشگران است. گردشگری فرهنگی، بخش مهمی از تقاضای جهانی گردشگری را تشکیل می

Vaez Shahrastani, 2015: 13 بعد مفهومی گردشگری فرهنگی، حرکت انسان از مکران معمرولی سرکونت برا     (. در
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های فرهنگی و به دست آوردن الالاعرات و تجرارب جدیرد بررای ارضرای نیازهرای فرهنگری        هدف دیدار از جاذبه

های فرهنگی عوامرل مهمری در   . امروزه آثار باستانی و تاریخی و جاذبه(Bachleitner,1999:201)تعریف شده است 

-ای معرف فرهنگ خاص همان کشور و دارای ویژگیب گردشگری است؛ چرا که آثار باستانی و کهن هر جامعهجذ

هرا  (. اسلام نیز انسران Shams & Gomar, 1394: 72) های درخور توجه همان مملکت و مرز و بوم استها و ارزش

-ی از جهات معنوی و مادی معرفی مری را تشویق به تفری  و گردش کرده و سیر و سیاحت را  زمه بهتر شدن زندگ

شویم که آنان نیز تفری  و سریر و سریاحت را از نظرر دور    ای که با مطالعه در سیره ائمه الاهار متوجه میکند به گونه

روزی امام صادم ) ( در منزل )تفرییگاه( برادر خرود  »کردند. نداشته بلکه مردم را نیز به گردش و تفری  تشویق می

-یمد تشریف داشت و عمرو بن حریث نزد امام ) ( آمد و عرض کرد: فدایت شوم! چه شده که به ایرن عبدالله بن م

جا که مسافرت نیز (. از آنMohammadi Ray Shahri, 2013: 607« )فرمود: برای گردش و هواخوری -اید؟جا آمده

د پیامبر اکرم )ص( انسان را تشویق بره  شود و سلامتی و شادابی فرد را به دنبال داربه منزله نوعی تفری  میسوب می

 فرماید: مسافرت کنید تا سالم بمانید و غنیمت )سود( به دست آورید.کند و میمسافرت می

 علم اندوزی -1

نبایرد مومنران   »فرماید: آموزی تاکید دارد و میخداوند در سوره توبه علاوه بر واجب بودن جهاد و سفر به کسب علم

ای جمعی برای جنگ و گروهری نرزد رسرول بررای     رفته و رسول را تنها گذارند بلکه چرا از هر لاایفههمگی بیرون 

اند به قوم خود بیاموزند که قومشان هم شراید خرداترس شرده و از    آموختن علم مهیا نباشند؟ تا آن علمی که آموخته

دی برای شرناخت اسرلام بره مراکرز علمری      بایست از هر منطقه، افرا(. میTawbah, verse 122« )نافرمانی حذر کنند

بروند تا در همه منالاق، روحانی دینی به مقدار  زم حضور داشته باشند. علمای دینی نباید منتظر دعوت مردم باشرند  

بلکه باید خودشان به سراغ مردم بروند؛ و از لارفی نباید انتظار الااعت مطلق همه مردم را داشته باشند، چون گروهی 

(. کسب علم، تجربه و معارف از جمله اهرداف  Qeraaty, 2009: 524-523, vol. 3) آینده دین و خدا نمیهرگز به را

باشرد.  گردشگری از دیدگاه قرآن است چرا که آشنایی با سرگذشت پیشینیان منبرع شرناخت و معرفرت حقیقری مری     

« پیشرگان چگونره بروده اسرت    نره بگو در زمین بگردید پس بنگریرد کره فرجرام گ   »فرماید: خداوند در سوره نمل می

(Naml, verse 69پیامبر اسلام نیز یکی از اهداف سیر و سفر را کسب تجربه می .)بروید مسرافرت  »فرماید: داند و می

-Makarem al« )منرد خواهیرد شرد   کنید. در سفر اگر نفع عایدتان نشود ) اقل( از فوائد عقلانری و تجربری آن بهرره   

Akhlaq, 240هرای متعردد،   اندوزی و شناخت فرهنرگ بایست از لاریق علمها میه رشد و پیشرفت تمدن(. با توجه ب

هرای  اجتمراعی گرام   -سازی کرد تا در عرصه فرهنگری ها را بومیفرهنگ متناسب با جامعه خود را اقتباس کرده و آن

ند عاقبت کسرانی کره پریش از    پس آیا در زمین سیر نکردند تا ببین»فرماید: بلندی برداشت. خداوند در سوره غافر می

-(؛ بنابراین یکی از عوامل سقوط و زوال تمردن Ghafer, verse 82...« )اند چه شد )و چگونه نابود شدند؟( آنان بوده

 (.Qeraaty, 2009: 301, vol. 8) های الهی استها، مخالفت با انبیا و ترک سنت

                                                                                                      روابط و تعاملات اجتماعی -2

هرا در هرم   یابد. وقتری فرهنرگ  ها باز میرا در تعامل با مییط و مواجهه با سایر فرهنگحیات و پویایی خود  فرهنگ
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کننرد  های فرهنگی را از فرهنگ غیر و بعضی را از فرهنگ خودشان کسب مری شوند مردم برخی از ویژگیآمیخته می

(Sadeghi and Mottaghi, 1394: 267انسان .)   تمراس رودرروی ایرن   انرد و  هرای گونراگون  هرا نماینردگان فرهنرگ

هرای  (. با وجرود آمروزه  Mirkentoli & Hosseini Massoum, 2015, 5هاست )نمایندگان، تماس رودرروی فرهنگ

دینی مشوم سیر و سفر، پیشینه و غنای فرهنگی و تاریخی ایران اسرلامی، آداب و رسروم جرذاب، امراکن زیرارتی و      

، میزان سیر و سفر و لاراز دانستن و بینش فرهنگی و اجتمراعی  اندازهای متنو  لابیعی در گستره ملیسیاحتی و چشم

تری است. بر جامعه در خدوص فرهنگ و تمدن درخشان ما و دستاوردهای باشکوهش، نیازمند ارتقاء و تیول بیش

ون مندی از هرفیت نیرومند وسایل ارتباط جمعری، منرابع و متر   های دینی و بهرهاین اساس  زم است با الهام از آموزه

آموزشی، نو  نگاه جامعه و فرهنگ عمومی را به ضرورت سرفر و پیامردهای فرهنگری گردشرگری، ارتقراء بخشریم.       

هرا بره   الگوهای فرهنگی یک جامعه، نخست بر شهروندان و توانایی و میرل آن »اند که برخی از میققان بر این عقیده

شرود و شریوه یرا شرکل ایرن      مرزی میی مسافرت برونای که موجب ایجاد انگیزه براگذارد، به گونهمسافرت اثر می

هرا و  کنرد. از تشرویق  کند و دوم در صنعت گردشگری، فرهنگ به عنوان عامل جذب عمل مری مسافرت را تعیین می

یابیم که امر سفر و سریر در آفرام و   های موجود در مفاهیم قرآنی، احادیث نبوی )ص( و معارف علوی در میترغیب

رهنگی، رشد دهنده و تیول آفرین است که هر مسافر و مهاجری به قدر وسع و قابلیت خرویش  انفس، یک حرکت ف

(. خداونرد دربراره   Montazeri & Abbasi, 2015: 642-641گرردد ) مند میاز برکات و نتای  مادی و معنوی آن بهره

هرای  هرا و اخرتلاف رنرگ   انها و زمرین و اخرتلاف زبر   و از آیات خدا آفریدن آسمان»فرماید: ها میشناخت فرهنگ

(. شربکه ارتبالارات الکترونیکری و    Al-Rum, verse 22« )شماست بدانید که در این اختلافرات آیتهاسرت دانایران را   

هرا میقرق   های جدید الالاعات و ارتبالاات، بعد از پیدایش زبان و ارتبالاات شرفاهی کره امکران تبرادل ایرده     فناوری

ها و الالاعات، حفظ آن نیز ممکن شد و پدیده صنعت چرا  کره   ر تبادل ایدهگردید؛ ههور خط و نوشتار که علاوه ب

ها در حجم بسیار وسیع به نسبت قبل میسرر گردیرد، چهرارمین انقرلاب در     تکثیر و انتشار الالاعات، عقاید و اندیشه

عرات علمری   رود. گردشگری الالاعرات بعرد از الامینران از تولیرد الالا    تولید و عرضه دانش و ارتبالاات به شمار می

هرای  بایست با استفاده از امکانات و توانمنردی ای و بین المللی میاستاندارد با قابلیت عرضه و انتشار در سط  منطقه

افزاری  زم، امکان عرضه وانتشار الالاعرات  افزاری و نرمهای سختفناوری الالاعات و ارتبالاات و تأمین زیرساخت

المللی فراهم آورد. بدیهی است عرضره الالاعرات مناسرب بره     ای و بینمنطقه علمی تولید شده استاندارد را در سط 

مخالابان نیازمند الالاعات در سرتاسر دنیا، سود سرشاری را برای تولیدکننردگان الالاعرات بره ارموران خواهرد آورد      

(Haji Shamsai, 2015: 548.) 

 آشنایی با فرهنگ ملل مختلف -3

های مردم نسربت بره   ها موجب افزایش آگاهیهای خاص و تروی  آنفرهنگ تواند با شناساییصنعت گردشگری می

-منرد مری  های بومی و میلی شود. معمو  ساکنان میلی به دو گونه از منافع فرهنگی توسعه گردشرگری بهرره  سنت

صرنعت   کره کنرد. دوم ایرن  ها معرفی میکه گردشگر فرهنگ جامعه میزبان را به سایر جوامع و فرهنگشوند. اول این

-کند تا فرهنگ خود را مستقیم و بدون واسطه و به شکل واقعی بره علاقره  گردشگری فرصتی برای ساکنان ایجاد می

مندان عرضه کند. این عمل به ویژه باعث تقویت غرور و همبستگی جامعه میزبان و افزایش حد تیمل آنان در برابرر  
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خداوند در خدوص گردش در الارراف زمرین بره منظرور      (.Tork Fakhraei, 2015: 542) شودهای دیگر میفرهنگ

آشنایی با حا ت و رفتارهای ملل و اقوام مختلف و نگریستن به شرایط متفاوت زندگی آنران و تفکرر در سرنوشرت    

بگو در زمین بگردید و بنگریرد خداونرد چگونره    »فرماید: شود میها که موجب با  رفتن سط  آگاهی و بینش میآن

« کند خداوند یقینا بر هرر چیرز تواناسرت   گونه، جهان را ایجاد میاز کرده است، سپس خداوند به همینآفرینش را آغ

(Ankabut, vers 20 مو  امیرالمومنین در خدوص پندپذیری از تاریخ جوامع گوناگون مری .)  :مرردم! بررای   »فرمایرد

هرا و  و فرزندانشران؟ کجاینرد فرعرون   های عبررت فرراوان وجرود دارد، کجاینرد عمالقره      شما در تاریخ گذشته درس

ها را خاموش کردند و راه ها که پیامبران خدا را کشتند، چراغ نورانی سنت آنفرزندانشان؟ کجایند مردم شهر رس آن

ها کره برا لشرکرهای انبروه حرکرت کردنرد و هرزاران ترن را         و رسم ستمگران و جباران را زنده ساختند؟ کجایند آن

(. خداونرد در  Nahj al-Balaghah, Sermon 182« )فراوانی گرد آوردند و شرهرها سراختند؟  شکست دادند، سپاهیان 

ها بودنرد بره کجرا منتهری     ها سیر در زمین نکردند تا ببینند عاقبت کسانی که پیش از اینآیا آن»فرماید: آیه دیگری می

هرا عمرران   یش از آنچه اینها آباد کردند آنشد؟ همانا که نیرویی بیشتر از اینان داشتند و زمین را دگرگون ساختند و ب

سری خود ادامه دادنرد و بره مجرازات دردنراک     نمودند و پیامبرانشان با د ئل آشکار به سراغشان آمدند، )اما به خیره

(. ایرن  Al-Rum, verse 9) «ها به خویشتن سرتم کردنرد  ها ستم نکرد ولی آنالهی گرفتار شدند(، خداوند هرگز به آن

ها باید بروند و آنچره را در تراریخ   هاست، آنالعاده این مشاهدات، در نفوس انسانی مکرر، دلیل بر تاثیر فومتاکیدها

اند با چشم ببینند. بروند و ملک بر تاراج رفته فراعنره، کاخهرای ویرران شرده کسرراها،      اند و یا از مردم شنیدهخوانده

و « لروط »هرای بلادیرده قروم    و خاک شده نمرودهرا و سررزمین  های پوسیده قبرهای درهم ریخته قیدرها و استخوان

را از نزدیک تماشا کنند؛ و پندهای خموشان را بشنوند و به خروش خفتگان در دل خاک گوش فررا دهنرد و   « ثمود»

 (.Makarem Shirazi, 2009: 319-318) آنچه را سرانجام بر سر خودشان خواهد آمد با چشم خود ببینند

 ماعیهمبستگی اجت -4

ای همبسرتگی اجتمراعی اسرت کره بره واسرطه آن       ای سیال و دینامیک است و در بردارنرده گونره  انسجام ملی مقوله

رود چهرار  ای که به سمت انسجام ملی و وفام پیش مییابند و جامعهمناسبات اجتماعی و اهداف فراروی، سامان می

ها(، کراهش تعارضرات و   سلایق، علایق و دیدگاه شاخده اصلی دارد: مشارکت اجتماعی، پذیرش اختلاف )اختلاف

(. Pazoki & Yurdakhani, 2015: 674) گرایانره گرایانره در جهرت افرزایش علایرق عرام     کاسرتن از تعلقرات خراص   

تواند موجب گسترش یکپارچگی و همگرایی اجتماعی و فرهنگی در سط  کشور و تقویرت وحردت   گردشگری می

هرا کره از لیراا تراریخی     های ایرن فرهنرگ  های نزدیک به فرهنگ خود و مکانملی گردد. گردشگر با دیدن فرهنگ

پرستی یا قرومیتی را بیردار کننرد کره در حالرت مثبرت       توانند در گردشگر احساسات خفته ولاندارای معنا هستند می

-می(. این صنعت Mirkentoli & Hosseini Masooms, 2015, 6-5) باعث وحدت و انسجام قومی و فرهنگی است

های سیاسی و تثبیت صل  جهانی کمک کند. عقیده بر این است که ورود جهانگرد باعث تواند در جهت کاهش تنش

(. Tork Fakhraei, 2015: 542شرود ) تر فرهنگ و افتخارات در مردم میدوستی و عرضه هرچه بیشبروز حس میهن

هرای  زم جهرت   هنرد برود شررایط و فرصرت    هرای مختلرف قرادر خوا   های مختلفی در پرتو مولفهعوامل و موقعیت

های مختلف در چارچوب یرک نظرام سیاسری را فرراهم کنرد. گردشرگری و توسرعه آن از جملره         همزیستی قومیت
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-های مختلف در این کشورها و تعامل میان فرهنرگ سازی همگرایی میان قومیتهایی است که علاوه بر زمینهفرصت

ها از یکدیگر را در حروزه اقتدرادی، فرهنگری و    رتقای درک متقابل میان قومیتها قادر خواهد بود امکان اها و ملت

شناسان، گردشگری بین المللری را یکری از عناصرر مهرم در     (. انسانAhmadi et al., 2015: 471) سیاسی فراهم کند

شناسرند.  بهترر مری  دانند که به موجب آن مردم در برخورد با هم میرا  فرهنگی یکردیگر را  پذیری میفرایند فرهنگ

های ارتباط بین فرهنگی است؛ به عبارت دیگر، فرهنگ بره عنروان یرک نظرام ارتبرالای برین       گردشگری یکی از شیوه

گیررد و واقعیرت   های مختلفی از آداب و رسوم، میرا  و دیگر تولیدات مادی و زیباشناختی شکل میمردمی با جلوه

ای مردم با فرهنگی که دارند به جهان لابیعی و انسانی خود شکل ویرژه  کند. از این دیدگاه،وجودی جامعه را بیان می

 (.Jalalian et al., 2010: 4) هنددمی

-آموزی در تاریخ گذشتگان و هبستگی اجتماعی و اتیاد بین ملتحضرت امیرالمومنین علی ) ( در خدوص عبرت

های پیشین فررود آمرد، خرود را حفرظ     ناپسند بر امتاز کیفرهایی که بر اثر کردار بد و کارهای »فرماید: ها چنین می

گراه کره در   ها باشید! پرس آن ها به یاد آورید و بترسید که همانند آنها و سختیکنید و حا ت گذشتگان را در خوبی

دار چیزی باشید که عامل عزت آنان بود و دشمنان را از سر راهشان کنید، عهدهزندگی گذشتگان مطالعه و اندیشه می

هرای فرراوان را در اختیارشران گذاشرت و کرامرت و      برداشت و سلامت و عافیت زندگی آنان را فراهم کرد و نعمت

شخدیت به آنان بخشید که از تفرقه و جدایی اجتناب کردند و بر وحدت و همدلی همت گماشتند و یکدیگر را بره  

 (.Nahj al-Balaghah, Sermon 192« )وحدت واداشته و به آن سفارش کردند

 نتیجه گیری و دستاورد علمی پژوهشی

هدف اسلام از آفرینش انسان رسیدن به کمال انسانیت و قرب الهی است که دستیابی بره ایرن مهرم جرز برا اتکرا بره        

های دینی و سیره و سنت نبوی و علوی و داشتن برنامه و چارچوبی جامع و کامل میسر نخواهد شرد. تأمرل و   آموزه

های الاراف به منظور آگاهی بخشی از هی در رابطه با سیر و سیاحت انسان در زمین و توجه به پدیدهتدبر در آیات ال

باشد. رونق و گسترش صنعت گردشگری از جملره اهرداف   آموزی موید مطالب فوم میسرگذشت پیشینیان و عبرت

  برا ارزش فرهنگری، دینری و    هرا و در نهایرت حفرظ میررا    ها و زیرسراخت اسلام به منظور شناسایی منابع و قابلیت

انسانها از دیرباز بررای ادامره حیرات نراگزیر از سرفر بره منرالاق        گردد. همچنین بهبود وضع معیشت مردم قلمداد می

شرده  مختلف بوده اند و در خلال همین سفرها با فرهنگ و تمدن و آداب و رسوم قبایل و لاوایف گوناگون آشنا می

عث رشد تمدن بشر گردیده است. واژه های مترادف با گردشگری در قررآن و سرنت   اند و همین امر به مرور زمان با

هایی مثل سیر، سفر، سیاحت، هجرت، نفر، عروج، سری، رحله و ... یکی از سفرهایی که اسرلام آن را  عبارتند از واژه

گیررد و  مری داند هجرت است، هجرت مسافرتی است که به نیرت قربره الری الله صرورت     در موارد خاص واجب می

کشد و زندگی در سرزمین غربرت را بره زنردگی در    مهاجر کسی است که به خالار حفظ دین از دیار خود دست می

-الله صرورت مری  سربیل دهد. نفر سفری است که در آن خروج از میل زندگی به قدد جهاد فیمهد ذلّت ترجی  می

ی رحلره  ه است و همچنین برای سفر آخررت از واژه گیرد، رحله نیز نوعی سفر است که با کوچ کردن و انتقال همرا

باشد. سری هم نوعی سفر اسرت  ی کمال سیر و سلوک میترین نو  سفر است که مرحلهشود. عروج عالی استفاده می

ی چنین سرفری خرویش را   یابد، خداوند در سوره اسراء بواسطهکه مسافر آن شبانه از مکانی به مکان دیگر انتقال می
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اند و میتروای سرفر آنهرا    هایی از مسافرین اشاره شده که در لاول تاریخ وجود داشتهوده. در قرآن به نمونهتسبی  فرم

تواند الگویی برای ما مسلمانان باشد، افرادی همچون ابراهیم ) (، فرزندان یعقوب، موسی ) (، ذوالقررنین، پیرامبر    می

اند. مسلمانان صدر اسلام نیرز سرفرهای گونراگونی    فر کردهای خاص سگرامی اسلام )ص( و ... که هر کدام با انگیزه

اند مثل سفرهای سیاحتی و تفرییی، تجاری، زیارتی، دیدار آثار باستانی، سفرهای آموزشری و تبلیوری و ... کره    داشته

سرفر بره    ها به تجربه به آن فوائد پری بررده و امرروزه سریر و    آثار و فوائد فراوانی به همراه داشته و بشر در لاول قرن

عنوان امری جدی و قابل بیث در قالب صنعت جهانگردی توریسم در جوامع مختلف جایی برای خود براز کررده و   

خردا و ایجراد   مثرل ایمران بره     توان آثاری مورد توجه دولتمردان است. از جمله آثار فردی و اجتماعی سیر و سفر می

هرای روح و آرامرش روان،   ها و جمال و جلال الهری، در میران بیمراری   درک عمیق و همه جانبه بر اثر دیدن شگفتی

آمروزی از  اندیشی و عبررت های سفر، فزونی معرفت و ژرفایجاد نشاط، تقویت صبر و استقامت بر اثر تیمل سختی

یی و رشد درآمد اقتدادی و... را نام برد. البتره بسریاری از آثرار    لاریق سیر در آثار گذشتگان و سرنوشت آنها، فقرزدا

شود که آداب سفر در آن رعایت شود، برخی از این آداب که تقریباً در همره جرای دنیرا     مذکور در صورتی میقق می

دسرت و  مورد قبول است عبارتند از: خوش برخوردی در سفر، مزاح کردن و شاد کردن دیگران )البته در غیر گنراه(،  

های گوناگون، دستور به ها و هیأتدر شکل« سیر»قرآن مجید، با به کارگیری واژه .  ... دل باز بودن در خرج کردن و

هرایی بروده   )پریش از شرما سرنت    «قد خلت من قبلکم سنن فسیروا فری ا رض... »دهد: گردشگری و جهانگردی می

)پرس در زمرین    «ی ا رض فانظروا کیف کان عاقبة المکذبین.فسیروا ف»است، پس بر روی زمین بگردید و بنگرید...( 

 دادند، چگونه بوده است(.بگردید و بنگرید که عاقبت کار آنان که پیامبر را به دروغ نسبت می

)بگو در زمین سیر کنید و بنگرید کره پایران کرار مجرمران      «قل سیروا فی ا رض فانظروا کیف کان عاقبة المجرمین.»

توان دریافت که: اصل مسأله گردشگری و سیر و جهرانگردی   ت(. از مجمو  این آیات و مانند آن میچگونه بوده اس

و نیز برداشت و دریافت ژرف و عمیق از این سیروسفر، مورد عنایت و توجه خداوند متعال در قرآن مجید است. در 

واره مرورد توجره باسرتان شناسران قررار      آیات قرآن کریم، به بسیاری از نقاط جورافیایی و تاریخی اشاره شده که هم

گرفته است: مدر، اصیاب حجر )سنگستان( سد ذوالقرنین، غار اصیاب کهف، ارم ذات العماد، سد مآرب، احقراف،  

اسرائیل از آن گذشتند و فرعونیان در آن غرم شدند و... فهم دقیرق و روشرن ایرن مفراهیم در گررو آن      رودی که بنی

و یا فقیه نسبت به آنها شناخت همه جانبه پیدا کند و این شناخت بدون کمک گررفتن   است که یک مورخ و یا مفسر

لررزه هرا، افرت وخیرز     شناسی ممکن نیست، گرچه بسیاری از این آثار تاریخی به تدری  بر اثر زمرین از دانش باستان

و فرمران بره سریر در     های آسمانی، سایش خاک و مانند آن دگرگون شده است، لکن این دعوت قرآندریاها، ریزش

شناسری را بررای درک   انگیزد و ضرورت مسأله باستانزمین روحیه کاوشگری و جست وجو را در پیروان خود بر می

شناسی که  زمه آن جهانگردی و گردشگری اسرت، در  باستان سازد.های مورد اشاره قرآن روشن میو شناخت مکان

شناسی نوعی جراحی تاریخ و پی بردن به است. به سخن دیگر، باستانحقیقت علم بازسازی تاریخ از گذشته تا حال 

ترر مرورد توجره قررار     های دیگر، کرم مانند بسیاری از رشته اماهای پیشین است. ها و امتعلل صعود و سقوط ملت

ته بره  هرای نرو و پیشررف   گرفته و هنوز بر این بنیاد چیزی ساخته نشده تا به عنوان فنی درخرور و شایسرته، برا روش   

 بازسازی قدص قرآنی بپردازد و فهم و درایتی نوین از آیات قرآنی ارائه دهد.
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دسته دیگر از آیات قرآن، به صورت استفهام سرزنشی و تیریکی به مسأله گردشگری پرداخته و آنانی را کره از ایرن   

نظروا کیف کان عاقبرة الرذین   ا فلم یسیروا فی ا رض فی»تابند مورد نکوهش و پرسش قرار داده است: مهم سر بر می

هایی کره  شان چه بوده است؟( یکی از واژهگردند تا بنگرند که پایان کار پیشینیان)آیا در روی زمین نمی «من قبلهم...

هرای آن  است. این کلمه با سایر هیأت« سیاحت»در رابطه با گردشگری و جهانگردی در قرآن مطرح شده است، واژه 

سائ : من ساح فی ا رض، یسری   »اند: شناسان در توضی  آن چنین نوشتهخورد. لوتشم میدر چند جای قرآن به چ

یسییا، اذ استمر فی الذهاب ومنه السی ، الماء الجاری و من ذلک یسمی الدائم سرائیا  سرتمراره علری الطاعرة فری      

  «ترک المشتهی.

د، اصل این کلمه، به معنرای حرکرت و رفرتن    کنچرخد و گردشگری میشود که در زمین می سائ ، به کسی گفته می

گفتره شرده زیررا    « سرائ  »دار مدام است، به همین جهت بره آب روان )سری ( گوینرد و از ایرن رو بره انسران روزه      

های نفسانی در لاول روز پیگیرر و اسرتوار اسرت. بخرش     درفرمانبری و الااعت از خداوند و دوری گزیدن از خواسته

های گذشتگان بیان شده است. توجه بره ایرن   ن در قالب سرگذشت اقوام پیشین و داستانهای قرآای از بیثگسترده

-کند، گاه در صفیهنکته که تاریخ بستر حواد  گوناگون است و آنچه را به صورت ذهنی و فلسفی جست وجو می

مطالعه و نگررش بره   دهد. های تاریخ به صورت عینی قابل بازیابی است، نقش میوری و زیربنایی تاریخ را نشان می

اند، عمر آدمی را به بلندای عمرر بشرر دراز   تاریخ و دیدن و گشتن در مکانهای تاریخی که هرف وقو  رخدادها بوده

 نهد.  های نظری و عملی و کاربردی فراوانی را فرا راه جوامع بشری میسازد و آموزهمی

دیدگاه قرآن گردش و سیاحت امری پسندیده و یکری از   ی گردشگری توجه دارد. ازای فراگیر به مسألهقرآن به شیوه

-آیه مستقیماً امر به گردشگری می 01آید که انسان باید سپاسگزار آن باشد. چنانچه در های بزرو به شمار مینعمت

-ی سیر و سفر و مشرتقات آن و واژه فرماید. همچنین واژهفرماید و یا با لارح سؤال غیر مستقیم امر به گردشگری می

های دیگر در قرآن کریم در آیات متعدد نام برده است که در کلیات مشابه هستند اما در مفهوم هدف خاصی را دنبال 

کند این کلمات عبارتند از: سیر، سفر، سیاحت، هجرت، عروج، رحل و رحله، سری، ذهب، ضرب، نفر. با بررسی می

د که علرت توجره قررآن بره امرر گردشرگری       آیات مطرح شده در قرآن کریم در خدوص گردشگری مشخص گردی

انرد، عاقبرت   ی عاقبت دروغگویان، مشراهده عواقرب کسرانی کره حقرایق را تکرذیب کررده       عبارت است از: مشاهده

اند، نگرش بر عظمت قدرت الهی در چگونگی پیدایش موجودات، دریافت حقرایق  مجرمینی که انبیاء را تکذیب کرده

کت کافران، عبرت گرفتن از وقایع و حواد  روزگار که در برین آیرات بیشرترین    و باور نمودن آیات الهی، علت هلا

 کنند گان حقایق است.توجه قرآن به عاقبت تکذیب

ها )قدر پادشاهان( اسرت و برا مشراهده ایرن آثرار      های انسان درگردشگری دیدار از آثار تاریخی کشوریکی از آموزه

-برد همچنین افرادی که پیرامبران را تکرذیب مری   ه قدرت  یزال الهی میانسان از وقایع تاریخی عبرت گرفته و پی ب

اند ولی در عین حال پیامبران و امامان در بین مردم بره خدروص شریعیان    کردند به هلاکت رسیده و به تاریخ پیوسته

شگری به جهرت  ایی دارند. همچنین در روایات متعدد از پیامبر )ص( وامامان ) ( در خدوص گردجایگاه بلند مرتبه

ای ای که هم اکنون پزشکان و روانشناسان به آن توجه فراوان دارنرد و شراخه  تندرسی انسان توصیه شده است. مسئله



 339 ...ریزی گردشگریمباني مدیریت و برنامه

هایی است که برای استفاده وتوییرر  با عنوان گردشگری درمانی نیز در این خدوص شکل گرفت و شامل افراد وگروه

 کند.آبهای معدنی و معالجه اقدام به مسافرت می آب وهوا )با هدف پزشکی ودرمانی( استفاده از
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